
UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

SERVIZI FINANZIARI – CULTURA

 CULTURA E SPORT

N. 32042 DEL 05.08.2014

OGGETTO:  Progetto “Guerra e violenze ai civili. Rimborso al comune di San

Casciano Val di Pesa per copie volume. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino il quale dispone “Fino

all’emanazione  dei  propri  regolamenti  da  parte  degli  organi  dell’Unione  si  applicano,

provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi

e, in mancanza, quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

VISTO l’art 6 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino che individua le funzioni

e i servizi esercitati;

VISTO il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  dell’Unione Comunale del

Chianti Fiorentino – Barberino Val d’Elsa Tavarnelle Val di Pesa, approvato con deliberazione della

Giunta dell’Unione n° 4 del 29/12/2010 ed in particolare l’art. 14;

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino – Barberino Val

d’Elsa  Tavarnelle  Val  di  Pesa  n°  5  del  29/12/2010,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  struttura

organizzativa dell’Unione, individuandone i servizi che la costituiscono;

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino del 03/06/2014, n°

1, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area fino al 31.12.2014; 

VISTE e richiamate le deliberazioni di Consiglio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino –

Barberino Val d’Elsa Tavarnelle Val di Pesa del 26/06/2013, n° 8, con la quale sono stati approvati

la  Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 e il  Bilancio Pluriennale 2013-2015 e il

Piano degli Incarichi;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno 2014 approvato con deliberazione

della Giunta dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino del 25/06/2014, n. 49;

VISTO il  Bilancio  2014  -  Bilancio  Pluriennale  2014/2016  -  Relazione  previsionale  e

programmatica  2014/2016"  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  approvato  con

deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 6 del 21.07.2014;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino, approvato con



UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

deliberazione del Consiglio dell'Unione Comunale n° 15 del 25.07.2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

PREMESSO che i Comuni di Tavarnelle Val di Pesa, Barberino Val d'Elsa e San Casciano Val di Pesa

hanno deciso di approfondire la tematica delle violenze nei confronti della popolazione civile durante la

guerra ed il passaggio del fronte dando avvio al progetto denominato “Guerra e violenze ai civili (estate

1944)” curato dall’Istituto Storico della Resistenza in Toscana;

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n° 164 del 29.12.2010

- la deliberazione della Giunta Comunale di Barberino Val d'Elsa n.195  del  31.12.2010  

- la deliberazione della Giunta Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 277 del 29.12.2010  

con le quali è stato approvato il progetto di ricerca presentato dall’Istituto Storico della Resistenza in

Toscana, dando avvio alla prima annualità di lavoro;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n.67 del 30.8.2012, con

la quale è stata approvata una rimodulazione del progetto di ricerca denominato “Guerra e violenze ai

civili (estate 1944)” estendendo l’attività su tre anni;

RICHIAMATA la  inoltre  deliberazione  dell’Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.102  del

6.12.2012, con la quale è stato approvato il budget definitivo;

RICORDATO COME il  progetto prevedeva il  finanziamento dell’attività di ricerca e la stesura di

saggi finali;

VISTA la nota del direttore dell’Istituto Storico della Resistenza pervenuta in data 12.3.2014 (prot. gen.

3137/2014) con la quale si comunica la conclusione del progetto;

VISTI i saggi storici, conservati agli atti dell’ufficio;

VISTA  la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Cultura  e  Sport  del  Comune  di  San

Casciano Val di Pesa, ente capofila, con la quale si è provveduto ad impegnare la somma necessaria

alla stampa della prima parte dei testi prodotti, a cura di Francesca Cavarocchi e Matteo Mazzoni,

relativi al passaggio del fronte;

VISTA inoltre la nota del Responsabile del Servizio Cultura e Sport del comune di San Casciano

Val di Pesa, con la quale si richiede all’Unione Comunale la liquidazione della somma di € 1.000

quale quota parte per la stampa del volume;



UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

determinazione;

2. di impegnare la somma di € 1000 a favore del Comune di San Casciano Val di Pesa quale

quota parte per la stampa della prima parte dei saggi storici prodotti al termine della ricerca

“Guerra e violenze ai civili” sul cap 3700 del peg 2014;

3. di  inviare  il  presente   atto  all’Ufficio  Ragioneria  e  all’Ufficio  Segreteria  dell’Unione

Comunale Barberino Val d’Elsa Tavarnelle Val di Pesa per i conseguenti adempimenti.

Tavarnelle Val di Pesa, lì 5.08.2014

          Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Cultura

     Cultura e Sport

f.to  Rag. Anna Grassi

Visto  di  regolarita'  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  -  art.151,  4°  comma,  D.Lgs.

18.8.2000, n° 267

Visto in ordine alla Regolarità contabile

favorevole

contrario

Attestazione della copertura finanziaria

Impegno di spesa n. 333

Risorsa intervento n.

Capitolo n. 3700

Importo € scheda PEG 1.000,00

Competenziazione dal  _____ al _____

Tavarnelle V.P., lì 05.08.2014

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI – CULTURA, 

       BILANCIO E COORDINAMENTO ATTIVITA’ FINANZIARIE 

f.to Rag. Grassi Anna


